p i ipsam

ipsam contingit animam, & infra. Omne iudicium dedit pater filio, at hoc video a filio sacerdotibus totum esse commissum. Hæc ille. Non obstat si dicatur quod deus solus peccata remittit, quemadmodum quod dicitur deus est, qui facit mirabilia magna solus, non est contrarium ei, quod eadem scriptura dicit de viro iusto. Fecit enim mirabilia in vita sua, deus enim solus peccata remittit, & per sacerdotes remittit, & solus facit mirabilia, & sanctos suos mirificat per quos & ipsa facit mirabilia.

Ex dictis patet, quod licet fides requiratur ad iustificationem peccatoris poenitentis, tamē ipsa sola non sufficit, nec recte comparatur contritioni, eo quod contritio fidem includat & presupponat. Nam virtus poenitentiae est proximior causa actus contritionis, quam virtus fidei, nec potest esse nisi praesupposita fide, supra quam aliquid addit. Patet etiam quod fides ad iustificationem requisita non est de eo quod poenitens sit absolutus, cum hoc credere firmiter non teneatur ipse qui absoluitur. Et contritioni attestatur sacra scriptura, ut Esaie vlti. Ad quem autem respiciam nisi ad pauperculū & contritū spiritu & tremētē sermones meos. Et psal. I. Cor contritū & humiliatū deus nō despiciet, & alibi Qui sanat contritos corde, & alligat omnes contritiones eorum, & in Ezechiele. Quacumque hora ingemuerit peccator omnium iniquitatum eius non recordabor, & in euangelio Matthaei. v. Beati pauperes spiritu, & beati qui lugent. Huiusmodi testimonia non facile reperies, de iustificatione eius qui sacramentaliter absoluitur, ex fide sola sine contritione, vnde Augusti, in enchiridio cap. lxxv. In actione poenitentiae ubi tale crimen commissum est, ut is qui commisit a Christi etiam corpore separetur, non tam consideranda est mensura temporis, quam doloris. Cor enim contritum & humiliatum, deus non spernit. Verum quia plerumque dolor alterius cordis occultus est alteri, neque in aliorum notitiam per verba, vel quocumque alia signa procedit, cum sit coram illo, cui dicitur. Gemitus meus a te nō est absconditus, recte constituuntur ab his qui

hæc ille. Non obstat si dicatur quod deus solus peccata remittit, quemadmodum quod dicitur deus est, qui facit mirabilia magna solus, non est contrarium ei, quod eadem scriptura dicit de viro iusto. Fecit enim mirabilia in vita sua, deus enim solus peccata remittit, & per sacerdotes remittit, & solus facit mirabilia, & sanctos suos mirificat per quos & ipsa facit mirabilia.

his qui ecclesie præsumunt tempora pœnitentiæ, vt fiat etiam sa-
tis ecclesie, in qua remittuntur ipsa peccata. Hic consydera
q̄ Augusti, vim facit in quãtitate doloris, qui dolenti notior
est quam sacerdoti, & vult Augusti, q̄ peccator sic perfecte
dolens, statim possit absolui, si sacerdoti constaret sufficientia
doloris. Similia facile induci possunt, ex dictis aliorum san-
ctorum Ambrosii, Hierony, Chrysoft. Cypria, & qui confidit
se absolui per suum dolorem, non est dicendus confidere in
operibus suis, sed in dono dei. Nam vera pœnitentia donum
dei est, vt probatur. ij. ad Timotheum. ij. Ne forte det illis de-
us pœnitentiam, ex quo concludit Augusti, enchiridij capi-
lxxxij. q̄ non solum cum agitur pœnitentia, sed etiam vt aga-
tur misericordia dei necessaria est. Adde ad prædicta non o-
mnem fidem per dilectionem operari, Est enim quædam fi-
des per timorem operans, vt in facientibus mandata metu
pœne infernalis, quam fide tenet peccatoribus paratam. Est
& fides tota & adeo perfecta, vt montes transferat, quæ ta-
men secundum Apostolum sine charitate non prodest. Est
deniq; fides mortua, quæ nihil vitale operatur. Nihil itaq; pro-
hibet credere deum esse in promissis veracem, & cum ea fi-
de sacramentum recipere, nec tamen dei gratiã assequi. Nun-
quid enim Corinthij quos de indigna communicatione cor-
poris & sanguinis domini Pau. arguit, non credebant deum
esse veracem. Aut nunquid de dei promissis dubitasse argu-
untur. Et q̄ inducit MARTI, q̄ etiam si sacerdos ioco,
& non serio absoluat, q̄ est absolutus nihil valent probatio-
nes eius de Athanasio puero, quia non dicitur q̄ illi qui sic
ioco baptisabantur non peccarent, quia verisimilius est, q̄
tam baptisans quam baptisatus irreuerentiam faciebant sa-
cramento. Et exemplum de Mimo est ad contrarium, Is cõ-
intendebat deridere baptismum, & ita, si exemplum qua-
draret probaretur q̄ absoluendus deridens confessionem
esset absolutus, dicit MARTINVS. Ne cures si sacerdos

p. ij. litle

sit leuis, quia non in sua potestate, sed in verbo Christi absoluit, in quo videtur dissuadere ne confitens sit sollicitus de bono, & prudenti confessore acquirendo. Cui responderetur quod licet deus solus aut principaliter sanet, tamen quaerimus bonum medicum, & licet nisi dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam, tamen quaerimus fideles custodes, ita quaerendus est bonus & prudens sacerdos, quibus deus aut solus aut principaliter absoluat.

Quintus articulus Marti, improbat modum examinandi conscientiam contra ea, quem poenitet de poenitentia d. v. & canonem concilij generalis in ea. Omnis vtriusque sexus, poterat addi & cap. consideret de poenitentia d. vi. Nam in illis locis habetur quod Omnia peccata sunt confitenda, quod omnes haecenus intellexerunt verum esse, de mortalibus post baptismum commissis, in quo necessaria est conscientiae discussio, & propriae vitae diligens examinatio, maxime his qui diu perseuerauerunt, in vita peccaminosa. Mar. vero dicit, quod hi qui volunt hoc facere frustra laborant, & quod impossibile sit omnia peccata mortalia cognoscere, & multo minus confiteri. Item quod in illis canonibus dicitur de illis circumstantiis confitendis, & inquirendis Marti, improbat, non solum in alijs, sed etiam in responsione ad condemnationem ubi sic dicit. Si iste canon omnium peccatorum simpliciter exigeret confessionem dammandus esset, ut impius & perniciosissimus. Nam inde nati sunt libelli isti, de modo confitendi, ubi peccata in matres, filias, sorores, neptes, & nepotes, infinitasque alias species distincta sunt, nulla alia cura, nisi ut nullum peccatum omitteretur in confessione. Item in ratione confitendi ca. ix. dicit. Addiderunt his malis quidem circumstantiarum molestissimum negotium, nec releuat, si dicatur quod illa ca. in decretis & iij. sententiarum sumpta sint ex lib. quodam apocrypho, de vera & falsa poenitentia qui Aug. falso intitularur. Nam dato quod lib. non sit Aug. & quod quo ad auctorem sit apocryphus, tamen doctrina lib. non est apocrypha, sed certa, & non solum communi consensu, & vsu ecclesiae qui in posituius vim legis habet, sed etiam per concilia generalia, & pontifices eadem doctrina roborata

roborata est, vt expresse habetur de circumstantijs & numero peccatorū in ca. Omnis vtriusq; sexus. Item de circumstantijs in ca. Deus qui eccliam eodā titulo, & ca. sicut dignū de homicidio, & ita licet illa capitula inquātum sunt allegata p̄ gratianum, vel magistrum sententiarum, nihil plus habeant auctoritatis q̄ originalia, vnde sumpta sunt, tamen vt incorporata canonibus secundum quos, & in scholis, & in iudicijs a pontifice nos regulare iubemur authentica sunt. Præterea si omnes lib. reiecturi sumus, quorum auctores ignorantur restat vt bonam biblię partem reseceamus, nihilominus propter calūniatores q̄rū potui curavi, & curabo vt certos auctores allegē, & M. qui aliquoties dicit se audire papā, sed in canonibus loquentem non debuit reiicere in materia confessionis circumstantias quas papa diligenter considerandas, & inquirendas esse canonibus præcipit, alias quale potest esse iudicium non consideratis negocij circumstantijs. Mens ergo canonis est q̄ vnusquisq; omnia sua mortalia ad minus in pascha confiteatur, quæ facta diligenti, & matura relectione in mentem venire possunt, qua facta, si aliquod peccatum lateat non impeditur cōfessionis aut absolutionis fructus. Quis vero sit modus recolligēdi se ad memoriā peccatorum, non potest vna generali regula tradi propter, varietatem personarum & negociorū, in quo credendum est expertis & prudentibus confessoribus.

Vnum ex motiuis & principale quibus Mar. asserit omnia mortalia non debere confiteri est, quia omne quod facimus est peccatū etiam mortale, & damnabile si deus per rigorem iudicet, & non misericordia ignoscente ignoscat, qd̄ fundamentum, quia falsum esse monstratum est sufficienter circa primū articulum, non opus est denuo improbare. Eiusdem ponderis est quod dicit de rāione confitendi capi. viij. quoniam hoc est mortalium mortalissimum non credere se esse damnabili & mortali peccato obnoxium coram deo, ad quam insaniam isti theologi hac regula sua nituntur data opera & perditissime trahere hominum conscientias, dum docent venialia esse distincta a mortalibus suo scilicet more. Et
addit

addit ab Aug. Cypri. & alijs patribus non peccata mortalia, sed criminalia, id est ea quæ accusari & conuinci poterant ligata, & soluta fuisse, & sic exponit decretum. Omnia peccata, id est omnia crimina, ut de quibus vel alij vel ipsius conscientia eum accusant. Conscientia inq̄ recta non ex traditionibus hominum cauterisata & pessime informata, sed ex diuinis mandatis erudita, hæc Mar.

Hic primum considera an non sit accusatio dignum, quod est morte æterna dignum. Nam longe grauius est dānari non quocunq̄, sed ad mortem, non quacunq̄ mortem, sed æternam, nec a quocunq̄ iudice, sed iustissimo & clementissimo, quam accusari posse, vel accusatio dignum esse. Vnde sequi videtur omnia opera nostra esse criminalia si sunt mortalia & damnabilia ut nulla sit M. distinctio inter mortale & criminale quin potius si secundum leges hominum loquendum est non quæcunq̄ crimina sunt mortalia ut sit crimen mortale, grauissimū crimen, quod morte puniendum sit. Attende, ij. decretū concilij in ca. Omnis vtriusq̄ sexus fieri multo grauius & importabilius hac interpretatione. Ex ea enim sequitur, q̄ omnia omnino peccata sunt confitenda, quia nullum est peccatū, de quo si cognoscatur recta cōscientia nō arguat peccatē & accuset, & omne peccatum sacris literis prohibetur iuxta Aug. dicentem. Nihil peccatum erit, si diuinitus non iubeatur ut non sit, & sic verbum ociosum, mendacium iocosum, & alia venialia comprehenduntur sub statuto concilij generalis. Vides quid sequatur cum relinquuntur vie regie, & transgrediuntur limites, quos posuerunt patres, & q̄ multis mendacijs opus est ad vnum mendacium contegendum. Est igitur crimen idem quod mortale peccatum, & omne mortale peccatum est crimen, cum omne mortale peccatum sit accusatio & dānatione dignum. Crimen em̄ secundum Aug. super Ioannem tractu. xli. est peccatum graue accusatio, & damnatione dignissimum. Non sicut Mar. dicit quod accusari & conuinci potest. Multa em̄ sunt crimina occulta, quæ ob defectum probationum conuinci nequeūt, sed pro quo accusatus & conuictus dānari potest
id est

id est humanis legibus puniri, quando ad factum vsq; dedu-
citur quia de cogitationibus, quæ suis terminis continentur
humane leges non iudicant, deus autem intuetur cor, & vo-
luntate, etiam sine opere offenditur, apud quem voluntas ad
ulteriꝝ pro adulterio, & homicidij pro homicidio punitur, vn-
de Ioannes in canonica sua, Qui odit fratrem suum, homici-
da est, vbi Augusti, Adhuc ambulat, & homicidij reus tene-
ris, Idem dicit Augusti, de voluntate adulteriꝝ, & q̄ ista crimi-
na & mortalia peccata idem sint apparet per hoc quod dicit
Augu, in loco allegato, Prima libertas est carere criminibus
Anima enim subiecta mortali peccato non solum non est li-
bera, sed neq; viua, Anima enim quæ peccauerit ipsa morie-
tur, & os quod mentitur occidit animam, Et quacunq; hora
comederis morte morieris, Ex quibus apparet peccatum di-
ci mortale quod animæ vitam aufert, & mortē affert, quod
non fit nisi peccatum tale sit vt auferat charitatem, cōcordat
Gregori, lib. xxi, moralium capitu, ix, Hoc inter peccatum
distat, & crimen q̄ omne crimen peccatum est, non tamen
omne peccatum crimen est, & in hac vīta multi sine cri-
mine, nullus vero esse sine peccatis valet, & infra in qua vi-
delicet peccatorum & criminum distinctione pensandum
est, quia non nulla peccata animam polluunt, quam crimina
extingunt, Ex quo patet apud Gregoriū, crimen vocari pec-
catum quod animæ vitam aufert.

Et mirum est M, ita stomachari in theologos qui conan-
tur distinguere mortalia a venialibus cum eadem sit difficul-
tas secundū eum distinguēdi criminalia a non criminalibus
& Aug. multis locis conetur distinguere peccata iustorū, &
quæ iustitiā nō adimūt ab alijs, vt, i, de ci, dei, ca, ix, & eiusdē
lib. xxi, & in enchiridio ca, xxij, lre ca, lxiij, lxv, lxvi, & lxvij,
in li, de spiritu & littera ca, vi, lib, de pfectione iustitiæ in fine
super Ioannem multis locis signanter tractu allegato, xli, Vt
quid em̄ tam sanctus, & sapiens tāto labore id conatur si nō
est vtile interoscere veniale a mortali? ac si diceres non esse
vtile, vt medicus discernat morbum letalem a non letali.

Et cum M, dicit ideo duplicis confitendi mō instructus
Vno,

Vno, quo sacerdoti omnia manifeste mortalia confitearis, quod
est difficile sit discerni mortalia a venialibus, nisi sit in opere
manifesto aut euidenti consensu cordis, dissentit a seipso in
libello de ratione confitendi, vbi vult mortalia distincta esse
a criminalibus, vt supra dictum est. Item dissentit a seipso con-
clusionem. vii. vbi dicit, Nulli prorsus remittit deus culpam quin
simul subiiciat eum in omnibus humiliatum sacerdoti suo vi-
cario. Quam conclusionem dicit se asserere, nec egere proba-
tione, vbi dicit deum non remittere culpam, & non dicit cri-
men aut mortale peccatum. Item quid dicemus de crimine ad-
missio per ignorantiam, an non erit confitendum, quia confi-
tens ignorat se peccasse: quid de heresi que numeratur inter
manifesta opera carnis, an non tenebitur hereticus confiteri
heresim suam? Item qui dubitat, an peccauerit mortaliter, an
non, & an consensus ad illicitum sit mortalis, vel perfectus,
& plenus an non? nonne tutius erit confiteri? & quis secun-
dum Mar. assecurabit poenitentem de remissione? & nonne
in tali casu non confitens amat periculum contra illud ecele-
siastici. iij. Qui amat periculum peribit in illo. Et pro pleni-
ori intellectu materiae notandum, est quod duplex est poeniten-
tia. Vna sacramentalis altera non sacramentalis. Non sacramen-
talis, vt que precedit baptismum in adultis secundum quod Au-
gu. dicit. Quisquis sue voluntatis est arbiter non potest incho-
are nouam vitam nisi eum poeniteat vitae veteris. Item poeni-
tentia venialium quae durat per totam vitam. Has duas spe-
cies ponit Aug. lib. de poeni. & est. v. sermo in lib. I. homilia-
rum, quem & venerabilis Beda citat vt Aug. Altera est poe-
nitentia sacramentalis, & ista apud veteres adhuc est triplex:
Secreta, publica, & solemnis. De solemni habes apud Amb.
lib. ij. de poenitentia, & apud Aug. in epistola ad Macedoni-
um, & ista regulariter non fiebat nisi semel, & pro enormi-
bus & magnis criminibus etiam si crimina repeterentur non
negabatur quidem poenitentia, sed solemnis tantum, vnde Au-
gu. quod quis caute salubriterque prouisum sit, vt locus illius hu-
millimae poenitentiae semel in ecclesia concedatur, ne medici-
na vilis minus utilis esset egrotis, quae tanto magis salubris
est quae

est q̄to minus contemptibilis fuerit, quis tamen audeat di-
cere deo. Quare huic homini parcis &c. Altera est poeniten-
tia publica quando crimen est publicum vel visum fuerat sa-
cerdoti esse publicandum pro salute poenitentis & edificati-
one populi. vnde Augu. loco allegato. Iudicet ergo seipsum
homo in istis voluntate dū potest & mores conuertat in me-
lius. Ne cum iam non poterit etiam præter voluntatem a do-
mino iudicetur, & cum in se protulerit seuerissime medicine
sententiã, veniat ad antistites p̄ quos illi in ecclesia clauis mi-
nistratur, & tanq̄ bonus incipiens iam esse filius maternorū
membrorum ordine custodito a præpositis sacramentorum
accipiat satisfactionis sue modū, & infra. Atq̄ expedire vtili-
tati ecclesiæ videtur antistiti in notitia multorū vel etiam to-
tius plebis agere poenitentiam non resistat non letali & mor-
tifere plagæ per pudorē addat tumorem. Item Origenes tra-
ctans psalmū. xxxvij. homilia. ij. ostendit quomodo vere poe-
nitens facit exomologesim suam, id est confessionem, nō eru-
bescat coram multis accusare se vbi inquit. Cur non potius
ipse me arguo, ipse me confuto, quid expecto accusatorem
cum accusator meus conscientia mea mecum sit, sic forte &
ille mihi parcat, si ipse mihi non parcam. Idem dicit super le-
uiticum tractans de curatione lepræ vbi iubentur leprosi ve-
stimenta esse dissuta vt peccatum non tegatur, sed turpitudine
pateat. Idem dicit Ambro. Tertia est poenitentia secreta quā
do peccatum occultum est nec videtur iudicio discreti sacer-
dotis necessarium salutis poenitentis aut aliorum, vt publice-
tur vel delictum vel poenitentia. Et sunt omnes iste tres poe-
nitentiæ sacramentales. Non enim est de ratione sacramenti,
q̄ confessio sit secreta, sed potest esse publica vel secreta indis-
ferenter q̄tum est ex parte sacramenti. Et q̄ solemnitas & pub-
lica fuerint in primitiua ecclesia constat ex scriptis non solū
Aug. Amb. Chryso. sed etiam Orige. Cypri. & Diony. Vnde
Dionysius lib. ecclesiastice Hierarchie ca. iij. parte. ij. ponit. iij
ordines qui excludebantur a templo post sacram lectionem
ne viderent consecrationem Cathecumini, Energumini, A-
postate & poenitētes. Q̄ aut̄ etiã secreta confessio fuerit a-

q̄ i

pud ve,

1
pud veteres patet ex epistolis beati Leonis papæ qui fuit tē
pore Theodosij iunioris nepotis magni Theodosij vt episto
la. lvij. vbi reprobatur consuetudinem cogendi petentes poenit
entiam ad exhibendum libellum publice recitandum, cum
reatus conscientiarū sufficiat solis sacerdotibus indicare cōfes
sione secreta, & Cy. qui fuit longe anterior. Fuit em̄ tpe Cor
nelij pape inter quē & Siluestrū fuerunt decem pontifices
ostēdit in lib. de lapsis q̄ confitebantur metu diuini iudicij
etiam nudum cordis cogitatum & poenitentiaē salutaris re
media suscipiebant.

Verba Cypri. sunt. Videt deus corda & pectora singulo
rum & iudicaturus non tantum de factis, sed & de verbis,
& de cogitationibus nostris omnium mentes voluntatesq̄
conceptas in ipsis adhuc clausi pectoris latebris intuetur, de
niq̄ q̄to & fide maiore & timore meliore sunt, qui quāuis
nullo sacrificij aut libelli facinore constricti, quoniam tamen
de hoc vel cogitauerūt hoc ip̄m apud sacerdotes dei dolenter
& simpliciter confitentur, exomologesim conscientiaē faciūt,
animi sui pondus exponunt, salutarem medelam paruis licet
& modicis vulneribus exquirunt, scientes scriptum esse de
us non iridetur derideri & circūueniri deus non potest nec
astutia aliqua fallente deludi, plus immo delinquit, qui secū
dum hominē deum cogitās euadere se poenā criminis credit
si non palam crimē admisit. Christus in præceptis suis dicit:
Qui me cōfusus fuerit cōfundet eum filius hominis & chri
stianū se putet, qui christianū se esse aut cōfunditur aut vere
tur? Quō potest esse cū Christo qui ad Christū p̄tinere aut
erubescit aut metuit? Minus plane peccauerit nō vidēdo i
dola nec sub oculis circūstantis atq̄ insultātis populi sanctita
tē fidei prophanādo nō polluēdo manus suas funestis sacri
ficijs nec sceleratis cibus ora maculādo. Hoc eo proficit vt sit
minor culpa nō vt innocēs consciētia facilius potest ad veni
am criminis peruenire, non est tamē immunis a crimine, nec
esset in agenda poenitentia atq̄ in domini misericordia de
precanda, ne quod mirus esse in qualitate delicti videtur, in
neglecta satisfactione cumuletur. Confiteantur singuli quæ
so vos

so vos fratres delictum suum dum adhuc qui deliquit in se-
culo est dum admitti confessio eius potest, dum satisfactio
& remissio facta per sacerdotes apud dominum grata est.
Conuertamur ad dominum mente tota & poenitentia crimi-
nis veris doloribus exprimentes dei misericordiam deprecemur.

Ex hoc textu nota primo indubitatum fuisse apud Cyprianum
consensum voluntatis, & peccatum cordis sine exteriori o-
pere vel verbo sacerdotibus esse confitendum. Secundo quod
pro solo cordis consensu fuerint canonice poenitentia per sa-
cerdotes accipiendae. Ex quo patet contra Martini, quod poenae
canonice non pro solis manifestis criminibus imponeban-
tur, sed etiam pro occultis spontanea confessione manifestatis.
Tertio nota quod Cyprianus latini sermonis obseruantissimus
crimen appellat consensum cordis clausum in voluntate. unde
apparet confirmatio supradictorum quod videlicet mortale
& criminale idem sunt. Nota, iiii. quod dicit remissio facta per
sacerdotes, ubi vides potestatem ligandi, & soluendi datam
sacerdotibus equaliter se extendere ad peccata cordis sicut ad
peccata oris & operis.

Item idem Cyprianus, tam necessariam peccati confessionem, & eccle-
siae reconciliationem credit ut in periculo mortis & absentia epis-
copi & sacerdotis diacono confiteri consulerit. Verba eius sunt
epistola, xvij. li. iij. Quonia tamem video facultatem veniendi ad
vos nondum esse, & iam aetate cepisse quod tempus infirmita-
tibus assiduus, & grauibus infestat occurrendum puto fratribus
nostris, ut qui libellos a martyribus acceperunt si incommodo aliquo
infirmitatis periculo occupati fuerint non expectent poenitentiam
nostram apud presbiterum quemcumque poenitentem vel si presbiter re-
ptus non fuerit & vrgeri exitus ceperit apud diaconum quemcumque ex o-
mologesim facere delicti sui possunt, ut manu eis in poenitentiam
imposita veniant ad dominum cum pace quam dari martyres literis ad
nos factis desiderauerunt. Idem habet epistola sequenti & alijs locis

Item de confessione secreta est textus apertus Leonis pa-
pae scribentis vniuersis episcopis per Campaniam, Sunium,
& Picentinum ubi inter caetera sic inquit. Illam etiam con-
tra Apostolicam regulam praesumptionem quam nuper agnouit

q. ij.

a qui-

et quibusdam illicita usurpatione committi modis omnibus
constituo submoueri De poenitentia videlicet quae a fidelibus
postulatur ne de singulorum genere libellis scripta pro-
fessio publice recitetur cum reatus conscientiarum sufficiat
solis sacerdotibus indicare confessione secreta. Quis enim
plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quae propter dei ti-
morem apud homines erubescere non veretur, tamen quia
non omnium huiusmodi sunt peccata, ut ea qui poenitentiam
poscunt non timeant publicare, remoueatur improbabilis con-
suetudo ne multi a poenitentiae remedijs arceantur, dum aut
erubescunt aut metunt inimicis suis sua facta referare qui-
bus possunt legum constitutione percelli. Sufficit enim illa
confessio quae primum deo offertur tunc etiam sacerdoti qui
pro delictis poenitentium precator accedit. Tunc enim demum
plures ad poenitentiam poterunt prouocari, si populi auribus
non publicetur conscientia confitentis.

Hic apparet manifeste sublatam esse consuetudinem qua
poenitentes aliter non recipiebantur nisi peccata de quibus
poenitentiam petebant publice recitarentur, quae tamen con-
suetudo ex antiquo more descendebat quo etiam occulta si
uisum fuerat episcopo vel sacerdoti salutis populi aut confite-
tis conuenire publicabantur, de quo apud Aug. lib. de poe-
nitentia & apud Orige. super psalmum. xxxvij. homilia. ij. sed
in hoc excedebat consuetudo sublata, quod non aliter poenite-
tes recipiebat, nisi indifferenter quaelibet occulta crimina pub-
licando non habita ratione scandalis, aut periculi non habita
etiam ratione infirmitatis poenitentium. Item & quod erat du-
ritius describebatur libellis datis. Nota etiam quod dicit quae pri-
mum deo, deinde sacerdoti offertur, unde vides illa eadem
crimina, quae deo primum conscientia confitentur, postea sa-
cerdoti confitenda esse. Nota etiam quod Leo hic nihil noui iu-
ris inducit, sed simpliciter quid faciendum sit explicat. Unde
idem Leo scribens Theodoro episcopo Foroliuensi dicit.
Multiplex misericordia dei ita lapsibus subuenit humanis,
ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per poenitentiae
medicinam

medicinā, spes vite reparetur aeternae. Et qui regenerationis
dona violassent proprio se iudicio condemnantes ad remissi
onem criminum peruenirent, sic diuinā bonitatis presidijs
ordinatis, vt indulgentia dei, nisi supplicatione sacerdotū ne
queat obtineri. Mediator enim dei & hominū, homo Chri
stus Iesus hanc praepositis ecclesiae tradidit potestatem, vt &
confitentibus actionem poenitentiae darent, & salubri satiffa
ctione purgatos ad communionem sacramentorum per ia
nuam reconciliationis admitterent, cui utiq; operi ipse Salua
tor interuenit, nec vnq; ab his abest, quae ministris exequen
da commisit dicens, Ecce ego vobiscum sum, omnibus die
bus vsq; ad consummationem saeculi, vt si quid per seruitu
tem nostram bono ordine, & gratulando impletur effectu,
non ambigamus per spiritum sanctum fuisse donatum. Hic
textus bene notandus est. Primum vbi dicit diuinā bonita
tis presidijs ordinatis non humanis constitutionibus. Dein
de q; aliter venia nequeat obtineri nisi supplicatiōe sacerdo
tum, quod utiq; nisi diuinitus proueniret viderentur sibi ho
mines arctasse viam ad regna caelorum. Item habes assisten
tiam Christi infallibilem in opere reconciliationis poenitenti
alis, quam nulla potest praestare vel auferre humana consti
tutio. Vnde satis patenter habetur confessionem esse diuini
iuris aut saltem diuine institutionis. Certum est enim q; ba
ptisatus post lapsum in crimē mortale diuino praepcepto tene
tur deo recōciliari, & hic dicitur q; aliter non potest nisi sup
plicatione sacerdotum qua supplicant pro sibi cōfessis, & tā
dem absolutione dignos repertos sibi reconciliant, nec quic
q; hic instituit aut cuiuscunq; constitutionis humanae memi
nit Leo, sed tantūmodo regulam vocat ecclesiasticam, & fa
cit ad propositum quod praemittit textu i nunc allegato haec
verba. Quia in causis quae ad generalem obseruantiam per
tinent omnium domini sacerdotum sine primatibus non o
portet inquiri vbi significat q; quia vniuersalis obseruantiae
erat quod petijt episcopus (Petebat autem quid de poenitē
tibus mortuis ante reconciliatiōē agendum esset) prius ar
chiepiscopus cōsulendus erat, & nō immediate sedes apl'ica
Hicha

Hic habes vniuersalem omnium sacerdotum obseruantiam
& ecclesiasticam regulam. Idem probatur expressis verbis Ambrosii,
quibus ostenditur diuina efficacia esse in sacramento poenitentiae
ministrato per sacerdotes, sicut & in sacramento baptismi
Vnde cap. vii. lib. i. de poenitentia dicit. Cur baptisatis (aduersus
Nouacianos loquitur) si per hominem peccata dimitti non
possunt. In baptismo utique remissio peccatorum omnium est.

Quid interest utrum per poenitentiam an per lauacrum hoc
ius sibi datum sacerdotes vendicent? vnum in utroque mysterium
est. Sed dices quod in lauacro operatur mysteriorum gratia.
Quid in poenitentia? Nonne dei nomen operatur? quid
ergo ubi vultis vendicatis vobis dei gratiam, ubi vultis re-
pudiatis?

Hic aperte habes efficaciam sacramenti poenitentiae per sa-
cerdotes ministrati diuinam esse quemadmodum baptismi,
quae humanitus nec dari nec auferri potest.

Quin & ipse Hieronymus, qui iuxta verborum superficiem
primitus id negare apparet bene tamen consideratus pro con-
fessione, & absolutione facit cum dicit Matthaei. xvi. in com-
munitarijs in verbo. Et tibi dabo clauis regni caelorum. Istum
locum episcopi & presbyteri non intelligentes aliquid sibi
de phariseorum assumunt supercilium ut vel damnent innocen-
tes vel soluere se noxios arbitrentur, cum apud deum non sen-
tentia sacerdotum, sed reorum vita quaeratur, legimus in le-
uitico de leprosis ubi iubentur ut ostendant se sacerdotibus,
& si lepram habuerint tunc a sacerdote immundi fiant. Non
quo sacerdotes leprosos faciant & immundos, sed quo habe-
ant notitiam leprosi, & non leprosi, & possint discernere qui
mundus quique immundus sit. Quomodo ergo ibi leprosum
sacerdos mundum vel immundum facit, sic & hic alligat vel
soluit episcopus, & presbyter non eos qui insontes sunt vel
noxii, sed pro officio suo cum peccatorum audierit varietates
scit qui ligandus sit quique soluendus.

Hic primum habes quod ad officium sacerdotale pertineat pec-
catorum audire varietates, quod facit pro confessione in spe-
cie & in particulari. Nam varietas peccatorum attenditur pec-
nes ill

nes numerum, speciem, & circūstantias, facit & pro confes-
sione occulti consensus cordis quo suppresso & nō confes-
so nesciet sacerdos an pœnitēs sit soluendus an ligandus. Per
pende. ij. quod dicit q̄ pro officio suo cum peccatorum au-
dierit varietates scit, qui ligandus sit quiue soluendus non di-
cit, scit qui ligatus sit quiue solutus. Sicut prius de sacerdote
veteri loquēs dixit, & possint discernere qui mundus quiue
immundus sit, sed ligandus & soluendus, quia ex cognitio-
ne peccatorum, & dispositione pœnitētis, deprehendit vtrū
ligare aut soluere possit. Si em̄ peccata sint multū grauiā &
enormia nec appareat magnitudo doloris scit q̄ soluere non
possit aut si appareat ex confessione q̄ sit impœnitens in ijs
casibus sacerdos vtetur tantū clauē discretionis & sciētiae aut
si vtetur clauē potestatis ligabit & non soluet. Cum igitur di-
cit Hiero. apud deū nō sentētia sacerdotū, sed reorū vita quæ-
ritur intelligendū est tantū vel principaliter. Vtrūq; em̄ apud
deū quæritur, & vtrūq; deus respicit, cū ex parte pœnitētis
requat cor contritū, & ex parte sacerdotis absolutionē & re-
cōciliationē pœnitētis. Si vero aut pœnitēs innoxius sit aut
noxius, & in peccato perseverās, discretus sacerdos nō absol-
uet, quia nihil est soluendū aut id quod soluendū est a sacer-
dote tolli nō potest. In hūc sensum quadrat exemplū sumptū
ex leuitico vbi leprosus cū labore morbo incurabili nihil co-
operatur ad sui mundationē. Neq; sacerdos eū curare potest
nec leprosum facere si mūdus sit, dicitur tamē etiam sacerdos
vetus mūdū facere vel immundū modo loquēdi scripturæ
quo aliquid fieri dicitur, qñ manifestat aut declarat, vt ibi, do-
minus mūdans neminē faciet innocētē, i. declarabit & demō-
strabit, q̄ nemo sit innocens. Et quia Hiero. loquitur de abusu
procedēte ex supbia sacerdotū vsus videtur hoc exēplo, ali-
as cū vt patet ex dictis supra sacerdos euāgelicus aliquid fa-
ciat magis quadraret exemplū de sacrificio zelotypie nume-
ri. v. vbi sacerdos cōgerēs maledicta in aqua sacrificij putres-
cere faciebat femur mulieris adultere, ibi em̄ sacerdos non so-
lū demōstrabat adulterā sicut alibi læprosum, sed inducebat
aegritudinē sterilitatē vel fecunditatem.

Hic ad

Hic aduerte aliud esse dignum absolutione. Aliud dignū regno cœlorum. Vnus est dignus cui aperiatur regnum, alteri iam ipsum regnum patet. Is enim dignus est absolutione qui habet dispositionem necessario prærequesitam absoluti, oni puta quem poenitet vitæ veteris tali ac tanta poenitentia & fide quæ per se quidem insufficiens sit, sed cum sacramenti sufficiat. Non igitur debet sacerdos absoluere nisi dignos non quidem adhuc regno, sed aperiuntione regni. Hoc em̄ apparet esse proprium officium clauis, quæ non fuit in veteri lege, sed data est ecclesiæ per Christum.

Vnde Chry. super Ioannem homilia, lxxxv. Accipite spiritum sanctum quorum remiseritis peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis retenta sunt ostendens q̄ apostoli plures acceperint spiritum sanctum, & q̄ diuersam potestatem spiritus eis dederit inquit. Non tamē quispiam erraret, si tūc eos potestatem quandam & gratiam spiritalem accepisse diceret, non tamen vt mortuos suscitarent, & virtutem ostenderent, sed vt peccata dimitterent, differentes enim sunt gratiæ spiritus quare addidit, quorum remiseritis & c. ostendens quod genus virtutis largiatur, & infra, magna est dignitas sacerdotum quorum inquit remiseritis remissa sunt peccata, quamobrem Pau. dicebat. Obedite prepositis vestris, & subiacete eis, & infra. Intellige quid de iudæis inquit Christus, super cathedrā moysi sederunt scribæ & pharisæi, omnia quæcunq; dixerint vobis facite, nūc non est dicendum super cathedram moysi, sed super cathedram Christi sederunt sacerdotes. Eius enim acceperunt doctrinam, quare Pau. inquit Pro Christo legatione fungimur tanq̄ Christo exhortante per nos, & infra ostendens, q̄ mala sacerdotum vita non auferat sacramenti efficaciam dicit, Tu autem si tibi consulēs nihil in his quæ illis commissa sunt offendes. Nam si aīnum loqui fecit & per vatem benedictiones spiritales largitus est, & in muto ore & lingua immunda balaam propter offendētes iudæos operatus est, multo magis propter vos fideles etiam si prauī sint sacerdotes, deus omnia per eos perficiet, & mittet spiritum sanctū, Necq; enim pura mens propterea propriam

priam puritatem amittit, sed gratia omnia operatur. Omnia enim inquit propter vos siue Pau, siue Apollos, siue Cephass & infra, sacerdos linguam & manus prebet. Non enim iustum est, propter alterius maliciam ad salutem nostram accedentes offendi.

Hic habes sacerdotibus certum genus potestatis traditū fuisse a Christo, vt possent remittere peccata, & q̄ eam potestatem nō amittit sacerdos cum est malus. Aliter enim datur spiritus sanctus ad inhabitandum & sanctificandum. Aliter ad miracula facienda aut prophetandum. Aliter ad remittenda peccata, & quemadmodum diuinæ virtutis est, mortuos suscitare, leprosos mundare, demonibus imperare, & tamē Christus per spiritum sanctum eam virtutem quibus vult donat. Similiter peccata dimittere diuinæ potestatis est, & tamē ea potestas cōmunicatur sacerdotibus, quid enim mirum, si potestatis fiant consortes, quibus donatum est, vt diuinæ naturæ consortes sint. Hoc significatum est in curatione paralytici Matthæi, ix. vbi phariseis blasphemantibus, Christus respondit. Quid facilius est dicere, remittuntur tibi peccata tua aut dicere, tolle grabatum tuum & ambula? Significat enim supra modum hominis vtramq; virtutem esse, sed tamen diuinitus homini dari posse.

Non obstat q̄ Augu. super Ioannem tracta, cxxi. & alijs quibusdam locis spiritui sancto tribuit remissionem peccatorum, & negare videtur homines posse remittere peccata, inquit enim ecclesie charitas, quæ per spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris, participum suorum peccata, dimittit eorum autem qui non sunt eius participes tenet ideo potestacq; dixit. Accipite spiritum sanctum, hoc continuo de peccatorum remissione ac detētionē subiecit. Charitas enim & fides quæ per dilectionem operatur peccatum dimittit, sed vt Aug. dicit ecclesie non ministri. Nam ecclesie clauēs sunt id est multitudinis eorū, quos inhabitat spiritus sanctus per quas peccata dimittit minister baptismi vel pœnitentiæ etiā malus. Quilibet enim sacerdos ratione ordinis veluti procurator vniuersalis ecclesie constitutus est. Jam qui per procuratorē

curatorem facit magis dicitur facere q̄ ipse procurator, hoc est quod dicit Pau. Pro Christo legatione fungimur, & alibi Despondi em̄ vos vni viro virginem castam exhibere Christo. Christo inquit exhibere non hominibus, & est legatus, non Christi solius, id est capitū, sed etiam christi mystici, hoc est capitū cum corpore, quod est ecclesia. Ideo dicitur peccata dimittere, & Christus & ecclesia cū sacerdos baptizat aut

Contra id quod M. dicit nos non teneri cōfiteri, (absoluit de omissione subuentionis aut defensionis fraternæ, & paratione de quocūq; peccato omissionis, licet tam absurde loquatur, vt non sit opus improbare. Sequitur em̄ ex eius dictis, q̄ nullius præcepti affirmatiui transgressio esset confitēda, vt q̄ non credideris, non speraueris, non dilexeris, parentes non honoraueris, necessitatem patientibus non subueneris, peccantem fratrem non corripueris, aut huiusmodi, tamē etiam contra hoc facit, quod in lege leuitici. v. Alieni peccati testis & conscius, si non indicauerit peccati reus tenetur, & infra. Pro omissione adimpletionis voti, vel iuramenti iubetur agere pœnitentiā pro peccato, & offerat inquit, de gregibus agnū siue capram. Orabitq; pro eo sacerdos, & pro peccato eius, & de multis alijs pertinentibus ad ignorantiam, & omissionem certe expiationes & sacrificia lege decernuntur in quorum locum tempore legis euangelice successit pœnitentiæ sacramētum, & pœnitentia est equaliter tā facti q̄ non facti. Videtur em̄ Mar. non aduertisse generaliter malefactū vocari non solum quando fit quod vetatur, sed etiam quando non fit quod præcipitur

Et pro confessione faciēda de cordis consensu, & integraliter de omnibus mortalibus est apertus textus Orige. homilia. iij. super leuiticū. Si peccauerit (inquit) vnum aliquod de istis pronunciet peccatum quod peccauit. Est aliquid in hoc mirabile secretum quod iubet pronunciare peccatum. Etenim omni genere pronuncianda sunt, & in publicum proferenda cuncta quæ egerimus. Si quid in occulto gerimus, si quid in sermone solo, vel etiam intra cogitationum secreta cōmisimus, cuncta necesse est publicari, cuncta proferri. Pro
ferri au

ferri autem ab illo qui & accusator peccati est & incensor.
Ipse enim nunc nos ut peccemus instigat ipse etiam cum pec-
cauerimus accusat. Si ergo in hac vita praueuiamus eum, &
ipsi nostri accusatores simus nequitiam diaboli inimici nostri
& accusatoris effugimus. Sic enim & alibi propheta dicit.
Dic tu (inquit) iniquitates tuas prior ut iustificeris. Nonne e-
uidenter mysterium, de quo tractamus ostendit cum dicit,
dic tu prior? ut ostendat tibi, quia praueuire illum debeas,
qui paratus est ad accusandum. Tu ergo (inquit) dic prior ne
te ille praueuiat, quia si prior dixeris, & sacrificium poenite-
ntiae obtuleris secundum ea quae in superioribus diximus of-
ferenda, & tradideris carnem tuam in interitum, ut spiritus
saluus fiat in die domini, dicetur & tibi, quia percepisti &
tu in vita tua mala nunc vero hic requiesce. Sed & dauid eo-
dem spiritu loquitur in psalmis. Iniquitatem meam notam fe-
ci peccatum meum non cooperui, dixi pronuntiabo aduer-
sum me iniustitiam meam, & tu remisisti impietatem cordis
mei. Vide ergo, quia pronuntiare peccatum remissionem
peccati meretur. Praeuentus enim diabolus in accusatione ul-
tra nos accusare non poterit, & si ipsi nostri sumus accusato-
res proficit nobis ad salutem. Si vero expectemus, ut a dia-
bolo accusemur, accusatio illa cedit nobis ad poenam. Habe-
bit enim socios in geenna quos conuicerit criminum socios.

Eundem sensum explicat Ambrosius lib. ij. de poeniten-
tia capitulo septimo. Quid vereris (inquit) apud bonum do-
minum tuas iniquitates fateri, dic (inquit) iniquitates tuas, ut
iustificeris adhuc reo culpae iustificationis praemia propo-
nuntur. Ille enim iustificatur, qui proprium crimen sponte
agnouerit. Denique iustus in exordio sermonis accusator est
sui. Nouit omnia dominus, sed expectat vocem tuam, non
ut puniat, sed ut ignoscat. Non vult ut insultet tibi diabolus
& celantem peccata tua arguat. Praueui accusatorem tu-
um, si te ipse accusaueris accusatorum nullum timebis, si te de-
tuleris ipse, & si mortuus fueris reuiuifces. Et ne id intellige-
re velis de poenitentia cordis & confessione, quae fit coram deo
solum

solum inducit Ambro. mysticū sensum in resuscitatione La-
zari, quem causa breuitatis omitto. Et eandem historiam tra-
hit Augu. mystice ad sacramentum confessionis & absoluti-
onis super Ioānem tracta. xlix. & Greg. xxij. moralium. Nō
facturi nisi ita sensissent esse faciēdum. Licet enim ex allego-
ria vel figura, vt sensu mystico non sumatur efficax argumē-
tum, tamen non solent veteres theologi historiam ad mores
trahere nisi illud idem aut in vsu sit, aut alibi ex sacris dogma-
tibus habeatur. vnde Aug. in lib. de doc. Christiana. Nihil fe-
re ex illis obscuritatibus eruitur qđ nō alibi expresse habeat

Item Orige. homilia viij. super leuiticū tractans de legibus
lepre inquit. Lex quæ spiritalis est, alia quædam decernit ve-
stimenta (inquit) eius dissuta sunt, & caput eius reuelatum, &
os eius adopertū. Per quæ designat eum qui in anima lepro-
sus est id est qui peccatis confixus est, non oportere sibi assu-
ere tegumenta, & turpitudines operire peccati. Sicut enim
is cuius vestimenta dissuta sunt nudam atq; intactā gerit tur-
pitudinem corporis, ita oportet eum qui peccatis aliquibus
obseptus est mala sua, & flagitia nullis verborum assumen-
tis nullis excusationū velaminibus operire vt ne fiat sepul-
chrum dealbatū, quod de foris quidem apparet hominibus,
speciosum intus autem plenum est ossibus mortuorum, &
omni immundicia. Vult ergo lex diuina peccatorem non so-
lum vestimenta non alluere, sed & caput non contegere, vt
si quod est capitū delictum, id est si in deum aliquid cōmis-
sum est, si in fide peccatum est, ne hæc quidam habeatur ob-
recta, sed omnibus publicetur vt interuentu & correptione
omnium emendetur, & veniam mereatur, hæc ille.

Hic habes occultum peccatum in fide esse confitendum,
& reuelandum. Et cum loquatur de publica cōfessione mul-
to fortiori ratione sequitur occultum cordis peccatum secre-
ta confessione esse reuelandum.

Item ex cap. xvi. primi de pœnitentia Ambrosij colligitur
pœnitentiam agendam esse etiam pro occultis peccatis, &
qđ ea peracta communio redditur, quod sine cōfessione, &
absolutione non fit. Dicit enim. Si quis igitur occulta crimi-
na ha-

na habens propter Christum, tamen studiose poenitentiam egerit, quomodo istic recipit si ei comunio non refunditur: Volo venia reus speret petat eam lachrimis petat gemitibus petat populi totius fletibus vt ignoscatur obsecret. Et cum, ij. &. iij. fuerit dilata eius comunio credat remissius se supplicasse, fletus augeatur, miserabilior postea reuertatur, teneat pedes brachijs, osculetur osculis, lauet fletibus, nec dimittat vt de ipso dicat Iesus. Remissa sunt peccata eius multa, quoniam dilexit multum. Cognoui quosdam in poenitentia sulcasse vultu lachrymis, exarasse continuis fletibus genas, strauisse corpus suum calcandu omnibus teiuno ore semper & pallido mortis speciem spiranti in corpore pretulisse, quid spectamus vt mortui mereantur veniam, qui mortem sibi intulerunt dum viuerent, haec ille.

Hec allego ex veteribus tractatoribus, & sanctis patribus vt intelligatis qualis confessio etiam in occultis peccatis fiebat in primitiua ecclesia, & non sit durum quod confiteri iubemur vni sacerdoti in secreto. Imo agamus ex corde gratias clementi matri ecclesiae quae in tantum nostre infirmitati condescendit, ac de rigore sui iuris remisit, vt non exigat a nobis occultorum publicam reuelationem, quae etiam modo vere poenitentem non suspendit, nec protrahit reconciliationem, id quod fere semper fiebat in primitiuis temporibus.

Item quod particulatim & per singula debeat fieri mentis discussio, & singulorum peccatorum examinatio habetur ex Christo, super Matthaeum homilia, xliij. vbi dicit, Terribile namque illud iudicium est ineuitabilis poena intolerabilia tormenta, sed si vis (quod ego consulo) ne hic quoque aliqua poena cruciari, tu ipse tibi iustus sis iudex, referas tibi ipsi rationes viuendi, audi Paulum dicentem, quoniam si nos ipsos iudicauerimus non vtiq; iudicemur. Si id facies ordine paulatim progrediens ad coronam quoque peruenies. Et quo nam modo mihi ipsi rationes viuendi referam? Largos lachrymarum effunde fluuios, ingentes conpunctionis gemitus redde, humilissimus sis, laboribus ac vigilijs te ipsum afflige, peccata tua per singulas species recole. Non paruus est hic cruciatus animae
nec q;

nec t̄tus sit ab alio cognoscitur nisi ab eo qui compunctus
est, qui non ignorat hac re animam in hac vita maxime tor-
queri, nec est nescius t̄tus dolor ex memoria peccatorū nas-
catur, quas ob res iustitiam deus huic p̄nitentiæ proposuit
dicens, dic tu prius peccata tua vt iustificeris. Non est profe-
cto, non est insufficiens ad emendandum via, si cum omnia
secundum speciem in vnum peccata collegeris assidue, aio
deinde ipse verfas, ac de ipsis continuo mediteris & cogites.
Nam qui hoc faciet his adeo cōpungetur, vt neq; hac vita se
ipsum dignum existimet, quod qui de seipso iudicabit omni-
cera tenerior humilius viuet indies nec fornicationes solum
& adulteria atq; si illa quæ omnes perhorrescunt collegeris
verum etiam occulta insidiarum cōsilia, calumnias & obtre-
ctationes arcanas. Inanem gloriam, inuidiam, cæteraq; huius-
modi diligētius euitabit, & infra. Noli ergo tanq; parua hec
negligere sed collige ac in mente perinde ac si in lib. cōscribe-
res. Cum enim non conscripseris, deus & diligentius scripsit
& postulabit, quare multo melius est a nobis ista conscribi,
vt a deo deleantur q̄ horum nobis omnium oblitis præ ocu-
lis nostris in die iudicij hæc a deo præponi, quod ne ita fiat,
exquisite omnia recolamus, & inueniemus multis nos esse
obnoxios. Quis enim ab auaritiæ crimine mundus? Noli e-
nim mihi dicere moderate aliena atq; timide tetigisse, sed co-
gita propter hanc rem paruam quam rapuisti non paruo te
cruciatu in æternum esse puniendum. Id inquam cogita, &
p̄nitentiã age. Quis a conuitio atq; obtrectatione liber est?
Id autem proculdubio in geennam intrudit. Quis occulte
proximum calumniatus non est? Hic etiam cæteris omni-
bus immundior est. Quis oculos a lasciuo conspectu conti-
nuit? Quem adulterio deliquisse non dubitamus. Quis fru-
stra fratri suo iratus non concilio atq; reatui reus est? Quis
non iurauit? Qui a malo esse cognoscitur? Quis non peri-
rauit? de quo qd possum dicere, videris cū qui iurauit eū a
malo esse contendam. Quis aliquando mammonæ seruus nō
fuit? Qui profecto fecit ne Christi seruus sit. Et cum videan-
tur plura maioraq; mihi restant, sed hæc sufficientia duxi ad
cōpuncti

compunctionem nos inducere nisi quis valde lapideus atq[ue]
insensatus est. Nam si singula istorum ad geennam deducunt
quid futurum est, si ad vnum omnia coeunt? Quomodo igitur
inquies saluari possibile est? Si opposita his adhibeamus
media, Misericordiam in pauperes orationem, compunctio-
nem, poenitentiam, humilitatem, contritum cor, apprime con-
temptum rerum presentium.

Hic habes q[uod] recolere peccata per singulas species, & illa
colligere perspicere & velut in lib. conscribere magnam af-
ferat anime utilitatem contra id quod Marti. dicit, dum con-
scientiae discussionem appellans carnificinam dissuadet vt in-
utilem vel impossibilem.

Est etiam notandum q[uod] dispositio animae ipsius poeniten-
tis, debet esse nota sacerdoti, quia ipse sacerdos, iudex est &
medicus, Medicus inquam non corporis, sed cordis, vt inquit
Greg. in pastorali parte prima ca. i. vbi notans temeritate im-
pitorum sumentium magisterium pastorale inquit, Ars ar-
tium est regimen animarum, quis autem cogitationum vul-
nera occultiora esse nesciat vulneribus viscerum, & tamen
saepe qui nequaquam spiritalia precepta cognouerunt, cordis se
medicos profiteri non metuant, dum qui pigmetorum vim
nesciunt videri medici carnis erubescunt. Et parte. ij. capit. v.
Tales autem se qui praesunt exhibeant quibus subiecti oc-
cultis quoque sua proderet non erubescant, vt cum tentationum
fluctus paruuli tolerant ad pastorem mentem quasi ad ma-
tris sinum recurrant, & hoc quod se inquinari pulsantis cul-
pae sordibus praevident exhortationis eius solatio ac lachry-
mis orationis lauent. Et postquam mystice exposuit q[uod] ma-
re eneum duodecim boues in ingressu templi portant. Per
boues duodecim vniuersum pastorem ordinem intelligens
subdit qui tamen cum condescensionis fide patientiam dilu-
endis proximorum confessionibus, praeparant velut ante fo-
res templi luterem portant, vt quisquis intrare aeternitatis ia-
nuam nititur tentationes suas menti pastorem indicet & qua-
si in bouum lutere cogitationis vel operis manus lauet.

Hic ha

Hic habes non solum q̄ sacerdos sit medicus cordis, sed etiam q̄ cogitatio cordis ei per confessionem manifestanda est a volentibus intrare regnum cœlorum. Nec solus Greg. sed etiam vetustiores Aug. Ambro. Chryso. Orige. Cypri. sacerdotem medicum vocant. Vnde sumitur argumentũ q̄ sicut in corporali medico cura non bene procedit, nisi patientis circumstantie vt ætas, victus, cõplexio, & quoad fieri potest omnimoda corporis dispositio, sit nota, ita similiter in cura animæ oportet pœnitentem statum animæ suæ manifestare sacerdoti. Et quemadmodum ægotantes medici alios medicos aduocant sibi ipsi diffisi, ita in spiritali medela conuenit etiam doctis & intelligentibus & qui alijs recte consulerent nouerunt, vt morbos animæ suæ alijs manifestent. Item sacerdos qui secundum Chryso. iudex est, & arbiter ex officio cognoscere debet statum cause si recte sit iudicaturus. Ex q̄ sumitur q̄ pœnitens qui est reus & accusator & testis debeat dicere veritatem quam nouit de statu conscientie sue, quando se submittit iudicio sacerdotis vt sit secundum Chryso. in corde cõtritio in ore confessio, in opere tota humilitas.

Ex dictis patet confessionem oris sacerdoti faciendam esse, non ex nouis & recentibus pontificum constitutionibus cum Magister sententiarum lib. iij. di. xvij. dicat indubitanter confessionem oris fieri debere sacerdoti, & Hugo de sancto victore lib. ij. de sacramentis concludat confessionem oris sacerdoti necessario faciendam, & contemporaneus eius diuus Bernar. pluribus locis idem asserit, & venerabilis Beda super illud iacobi. Confitemini alterutrum peccata uestra dicit maioris lepre immundiciam sacerdoti esse pandendam Item magnus Greg. diuus Leo, neq̄ alicuius humane cõstitutionis meminerunt nõ plus q̄ antecessores eorũ, sed ex apostolicis & euangelicis lris & fundatissima ecclesie auctoritate loquuntur. Sed dices, si confessio oris faciẽda non sit nouiter instituta cur tã rarus de ea sermo est apud veteres: cũ apud recentiores creberrimus sit. Primum iam monstratum est multis testimonijs non raro eius mentionem fieri apud veteres. Deinde etiam si admodũ rarus de ea sermo habetur apud

tur apud illos. Dicendum est, non propterea sequi eam noui-
ter esse inuentam aut institutam. Multa enim fuerunt in usu
apud veteres, de quibus quia in quaestionem non vocaban-
tur raro fit mentio sicut non facile apud veteres reperies de
potestate quam habent episcopi ad dispensandum in votis
aut iuramentis, quam tamen eis iure diuino competere nemo
sanus negat. Sed fortasse primis temporibus rarior illius po-
testatis usus fuit aut res in dubium non vocabatur. Ita potuit
esse de confessione sacramentali, & potestate absoluendi a
peccatis. Pro quo facit, quod tunc fere adulti, imo grandaeui
erant qui baptisabantur, baptisati sanctius vivebant. Nam &
Augu. parentes baptisare metuebant in adolescentia timore
lapsus, quod viderent eius ardens & vehemens ingenium.
Vnde cum Hiero. ex proposito librum scribat de institutio-
ne clerici vel sacerdotis, nihil in eo meminit de ritu sacrifican-
di, aut sacramenta ministrandi, aut peccata soluendi, ex quo
tamen non recte colligitur huiusmodi nondum instituta fu-
isse, & diuus Chryso. cum accurate sex lib. explicet sacerdo-
tis & episcopi officium, nihil meminit de modo recipiendi
apostas ad poenitentiam, de dispensandis votis, aut iurame-
tis, de condendis canonibus, de modo sacrificandi, de tempo-
re communicandi aut modo excommunicandi ex quo non re-
cte inferitur huiusmodi nondum fuisse instituta vel recepta.

Sed dices in historia tripertita lib. ix. ca. xxxv. narratur tem-
pus quo confessio fuerit instituta, videlicet quando Nouati-
ani ab ecclesia sunt diuisi, & quando eadem fuerit sublata, er-
go confessio est humane institutionis, & potestatis humane
est eam constituere vel auferre. Dicendum imprimis quod So-
zomeni qui vnus est ex tribus auctoribus historiae triperti-
tae historiae sedes apostolica non recepit, quoniam multa men-
tatur, ut testatur Greg. lib. vi. registri epistola. xxxi. Vel dic quod
historia loquitur de confessione publica. Ait enim cap. alle-
gato. Quoniam omnino non peccare diuinum, & ultra hu-
manam naturam esse cognoscitur. Peccatis autem & poe-
nitentibus veniam dari deus precepit, qui vero confiteri re-
fugiant magis peccatorum onus acquirunt, propterea visum
est anti-